## Primus de Anima

Folio primo

etib[us] q[uo]d in entib[us] rōnis que nō possunt realiter distingui a suo subiecto. In realib[us] p[ro]p[ri]etatis q[uo]d deus h[ab]et passiones q[uo]d de ipso nō distinguuntur. et etiā suba est res realis. et m[od]i eius v[er]ita[ti]ma p[ro]pteritas s[e]c[u]ndu[m] esse susceptibile p[re]trarioz nō distinguunt ab ipsa realiter. nā si esse susceptibile p[re]trarioz esset accensus substantie t[em]p[or]e nō esset ipsa suba. tūc esset processus in infinitum in accidentibus. q[uo]d illa susceptibilitate p[ro]supponeret aliam susceptibilitatem. t[em]p[or]e illa iterum aliam. t[em]p[or]e sic in infinitum.

In entib[us] rōnis patet de v[er]itati et p[re]dicabilite

**A**rguit. videt q̄ poteritiae aie non possunt dici passio-  
nes aie. Probaat q̄ ois passio fluit ab illo q̄ est p̄spectum  
subiectū eius. sed sunt multe poteritiae q̄ nō sunt in aia tñ  
sed in corpe t aia. sicut sunt poteritiae vegetatiue t sensitivae.  
q̄ tales poteritiae nō p̄n̄ dici passiones aie. Dōm q̄  
duplices sunt poteritiae ipsius aie. qdām sunt intellective  
que sunt in aia rōnali tñ. ve intellectus agens possibilis  
et voluntas. et de illis poteritiae nō est dubium q̄n sunt com-  
plete t pfecte. priuertates aie. q̄ fluit ab aia tanq̄ a com-  
plete subiecto. Alii sunt poteritiae que fluit ab aia t corpe  
simul. sicut sunt poteritiae vegetatiue t sensitivae. Et dillus  
est dōm q̄ quis tales poteritiae nō fluit ab aia sicut a com-  
plete subiecto. fluit tñ ab aia sicut ex pfecto pncipio t si-  
cūr ex subiecto pncipali. q̄ quis ille poteritiae sunt in aia  
et corpore subiective. sunt tamen pncipalius in aia q̄n in  
corpore. et ideo demonstrant de aia sicut de subiecto p̄n-  
cipali q̄uis nō totalis. Et per hoc solus illud argumentum  
quo arguit soler. quicq̄d nō habet esse q̄ se nō habet passio-  
nes p̄ se. sed aia est h̄mōi. q̄ Maioz t baf. q̄ actus secun-  
dus p̄supponit actū primū. Dōm q̄ loquendus de aia rō-  
nali. tñ aia habet esse q̄ se fini aptitudine. t sic in ipsa pos-  
sunt esse pfecte passiones t pfecte. Loquendo autem de aia  
in cō dōm est. q̄ illud (q̄ habet passiones sicut comple-  
tum subiectum passionis) hoc debet esse per se. sed aia sen-  
sitiua t vegetatiua nō sunt pfectum subiectum passionis  
sed sunt pfectum ēi corpore. t sic nō ept̄ q̄ ille aie habeat  
esse p̄ se. sic h̄o (qui est subiectū risibilis) q̄ se subsistit. q̄  
h̄o est pfectum subiectū risibilis. Et p̄ dñ simile de pas-  
sionib. q̄ pncipaliter fluit ab corpore. q̄uis sunt p̄ se roti in-  
existentes. sicut esse corruptibile. q̄ corruptibilitas (q̄uis  
sit passio totius corporis mixti) tñ pncipalius fluit ex ma-  
teria que est origo corruptibilitatis sub puatione existens.  
Sic etiam est dicendum de ipsis potentias. quia q̄uis po-  
tentia sunt in toto composite. tamen pncipalius fluiunt  
ab anima q̄ corpore.

**A**rguitur omnis scia est habitus intellectualis. tunc sic de illo nō est scia qd nō p̄t p̄ intellectu apprehendi. sed aia nō p̄t p̄ intellectu apprehendi. qz. **D**aior p̄. qz. lus nō p̄t apprehendi p̄ intellectum qd nō p̄t cadere sub sensu. sed aia nō p̄t cadere sub sensu. qz. **D**inor probatur. qz. nihil est in intellectu qn̄p̄s fuerit in sensu. **D**icendū qd duplī aliqd cadit sub sensu. **E**nō mō fīm se t p̄. et sic nō solū aia sed nulla suba cadit sub sensu extero. qz. ois suba est sensibile p̄ accēs. Alio mō aliqd cadit sub sensu fīm aliqd accēs eius. et sic sube sensibiles cadit sub sensu. sicut patz de hoie cui? suba nō videt sed color. Sic etiā dōm est de aia. qz. aia cadit sub sensu fīm effēctus eius. vt est viuere. qz. ex sensu cognoscimus aliquis viuere. et sic infra dicetur qz aia est quodammodo difficultis cognitionis. qz. ad quid est. t facilius cognominis quo ad qz. est sufficit qz ad cognitionem intellectivā qz aliqd intelligibile aliquo mō cadat sub sensu.

**A**rguit de infinitis nō est sciētia. sed aīe sunt infinite

*mo liberto. mo sunt multe passiones tam in realibz en  
datis flent ex spaciozibz p[er] spacio  
tissimis et spaciozibz p[er] spacio  
alio p[er] spaciozibz et illa et spacio  
tis flent p[er] spaciozibz et spaciozibz*

Vniuersi fīm q̄ habeat ordinē et situm in vniuerso. talis autē situs et ordo acq̄ritur p̄ mortū localē. Uel p̄ trahit ad formā simplicis elemēti. et sic est liber de generatiōne. in quo determinat de mortib; ad formā in p̄mū. et hoc in p̄mo de generatione ipsoz elementoz. et in secōdo. Uel fit con tractio ad formaz mixtū. et hoc e dupl. q̄ vel p̄ trahit ens mobile ad formaz mixtū ipseſi. et sic est liber metheoroz in quo determinat de imp̄ressionib; que nō habent mixtū. et in quatuor elementoz. sed mixtōnem qualitatū q̄s tuor elementoz. Uel p̄ trahit ens mobile ad formā mixti pfecti. et hoc est dupliciter. vel in aia. et sic est liber de mineralib; in quo determinat de mineralib;. sicut sunt aurū argenti plumbū rē. Uel aia. et hoc est dupl. q̄ vel deter minat de principio aiatō. et sic est liber de aia. Uel de iōis aiatō. hoc est dupl. q̄ vel in generali. et sic est liber par uorū naturaliū. vel in speciā. et sic est liber de animalib; vegetabilib; et plātis. Sic ergo est ordo libroz phie nat uralis. uā phisicor. et p̄mū. de celo et mundo secūdū de generatiōe et corrūptiōe tercius. metheoroz. quatzū. de mineralib; q̄ntus. de aia sextus. par uorū naturaliū se p̄mū. de aia vegetabilib; et plantis octauus.

Arguit. liber de mineralib; non est translatus. ergo liber de aia erit q̄ntus. et etiā non dī p̄putari inter libros naturales arestotelis. Dīm q̄ quis nō sit translatus tū alij inueniunt sciam de mineralib;. sicut venerabilis dñs Albertus colligit ex diuersis libris vnu tractatū de mineralib;. Scđo est dīm q̄ isti libri possunt dupliciter ordinari. Uno modo fīm q̄ sunt trāslati. et sic iste liber de aia est q̄ntus. q̄ non habemus libru de mineralib; trāslatum de greco in latinum. Alio mō ordinatur libri na turales fīm modum p̄tractiōis subiecti. et sic liber de aia est sextus. et hoc est essentiale in ordine libroz phie nat uralis. Primi aut̄ est accidentale. et ideo absolute dīm est q̄ liber de aia est sextus.

Querit. quid sit subiectū libroz de aia. Dīm q̄ est aia p̄derata fīm sua subam et fīm suas p̄tes. Et rō est. q̄ in p̄mo libro et in vna p̄re secūdū determinat de subiectū aie. et in alia parte secūdū de partib; subiectiū et pos testatiū. Unde quis aia nō habeat partes integrales p̄testatiū. h̄z in p̄tes subiectiū et p̄testatiū. p̄tes subiectiū sunt aia sensitua. aia vegetativa. et aia intelle ctua. sed p̄tes p̄testatiue sunt potētiae aie. scilicet intellectus. voluntas. visus. auditus. et sic de alijs.

Arguit. aia est subiectū cuiuslibet scie. q̄ nō est tm subiectū istius scie. Dīm q̄ duplex est subiectū scie in hereditate cui inheret alij scia. sicut dicim⁹ q̄ paries est subiectū inheritance albedinis. q̄ albedo inheret parieti. et sic est verū q̄ aia est subiectū cuiuslibet scie. q̄ fīm p̄bū in anteplicamenta scia est in aia sicut color in corpore. Alio mō accipit subiectū p̄ subiecto attributōis. et sic illud dī subiectū cui attribuiuntur passiōes in alij scia. et sic aia est subiectū huius scie. sicut dicitur est supra.

Arguit. simplex forma subiectū esse nō p̄t. sed aia est forma simplex. q̄ subiectū esse nō p̄t. Dīm ad maiore q̄ forma dī qd rupl̄ simplex. Uno mō simplr. quia sc̄ nullā h̄z in se p̄ponet. et sic solus deus est forma simplex et nū verū est q̄ talis forma simplex nō p̄t esse subiectū accidentis. cū in deo nullū sit accēns. p̄tm adhuc esse subiectū p̄pōnis. vt deus est bonus. vnde cū deo est scia optet q̄ sibi alij attribuiatur p̄ modū passionū. Alio mō forma simplex dī. q̄ nō est p̄posita ex materia et forma. et sic subiectū separate sunt forme simplices. et talis forma

simplex p̄t esse subiectū accēns sed imaterialis. sicut sī in angelo intellectus et voluntas. que sunt forme de secūda specie qualitatū. Tercio dī aliqd simplex. q̄ nō est multiplū ex quo elemēti. et sic celū dī simplex. et q̄d sic ē simplex p̄t esse subiectū accēns materialis. sicut p̄ de elemētis. Quarto dī aliqd simplex. q̄ nō includit in se multis tudinem suppositorū fīm q̄ h̄mō. et sic sp̄s sp̄cissima dī esse simplex. et tale simplex est subiectū formarū que cō sequitur corpus mixtū. Per hoc ergo dīm est q̄ aia nō est pure simplex. q̄ mō sed secūndo mō. q̄ nō est composita ex materia et forma. et sic potest esse subiectū accēns et passionum.

Arguit. corpus aiatū est subiectū huius libri. q̄ nō aia. p̄bat. q̄ iste potentie de q̄b; hic loquit p̄bū sī potētie aie vegetatiue et sensitivae et fluunt a corporib; aiatū. q̄ corpus aiatū est subiectū. Dīm q̄ corporū aiatū nō p̄t esse subiectū p̄ter duas causas. Prima est. q̄ non est satis p̄mū. quis em in ista scia cōsideret de potētiis p̄uenientib; toti aiatō. tū etiā in eodē libro fit mentio de aliquib; passionib; q̄ tm aie p̄uenit et nō corpori aiatō. sicut sunt intellectus agens. intellectus possibilis. et volūtias. sed aia est subiectū sans p̄mū. q̄ etiam potētie sen sitivae et vegetatiue fluunt ab anima tanq̄ a principio et p̄ncipali subiecto. sicut in p̄ma q̄stione dīm est. Secūdū est. q̄ hic cōsideratur de istis potētiis fīm q̄ p̄ncipaliter fluunt ab aia. et hoc fit ad differentiaz libri de sensu et sensato. in quo libro tractat̄ de potētiis sensitivis fīm q̄ fluunt ab anima et corpore. et ideo anima est hic subiectū ibi aut̄ corpus aiatū.

Arguit. de subiecto debet p̄supponi qd est t̄ q̄ est. sed hic inuestigat qd est aie. vt p̄ scđo h̄u. q̄ nō erit subiectū. Dīm q̄ subiectū aliquid scie p̄t capi dupl. uno mō fīm q̄ ponit in demonstratiōe actuali. et eo mo os p̄ncipia p̄supponi. q̄ sunt diffiniunt subiecti. q̄ ex p̄supponē ne cellari p̄ncipior. accipit nēcitas et cōlonis. Alio mō accipit subiectū absolute ante vel post aēratē demonstratiōnē. et sic p̄t etiā qd est inuestigari in signi cui⁹ p̄mo poste riō. qd est ponit p̄ cognitiō. et in scđo posterior p̄ponit q̄s sīto vere scibilis. Scđo p̄ dici q̄ in scia nō dī inquisitiōne subiecti ex p̄ncipiis illi⁹ scie. h̄z p̄bū h̄mōt diffiniunt om̄nem animam ex actu et potentia. que sunt principia meta phisicalia.

Arguit. anima est forma. q̄ nō p̄t esse subiectū. q̄ subiectū est materia. Dīm q̄ forma nō p̄t esse materia ex qua. sed bene p̄t esse materia in qua. vel circa quā. Est ergo anima materia in qua. quia in se habet passiones et potentias. et est materia circa quam. quia circa animam versat̄ intentio autoris.

Arguit. de nullo corruptibili est sciētia. sed aia est cor ruptibili. ergo de aia nō est scia. Probab. q̄ aia vegetativa et sensitiva corruptū ad corruptōem subiecti. Dīm cōdēndū q̄ corruptibile accipit dupl. Uno mō p̄pōne p̄t si gnificat aptitudinē ad corruptionē. actualē. et sic de corruptibili p̄t esse scientia sicut de subiecto. q̄ de corruptibili p̄t cognosci q̄ ipsum est corruptibile. Alio mō accipit corruptibile improprie. p̄t facit actuale corruptiōē. et sic de corruptibili non est scientia vt de subiecto. Lūus rō est q̄ hoc q̄ fīm se est corruptibile nō p̄t habere passionē q̄ dīcatur incorruptibiliter de subiecto. Sufficit q̄ de ambi entia possint dici aliquae passiones incorruptibles. q̄ p̄t dīm p̄pōne p̄t p̄cipia de ipsa. vt latius circa inicū libri phisicorum dictū est.